1.2.2 À medida que surgirem novas vagas na Seção Judiciária do Estado da Paraíba, poderão ser convocados, por ordem de classificação, de acordo
com a unidade administrativa de destino da inscrição e o quantitativo de vagas para o Programa de Residência Jurídica.

1.2.3 Aos residentes jurídicos será destinada bolsa mensal no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), considerando-se para esse fim os
dias em que houve efetiva atuação do residente, descontadas as faltas não justificadas. O residente receberá, ainda, auxílio-transporte, no valor de R$
12,00 (doze reais) por dia trabalhado, descontados os dias correspondentes às licenças, ausências, faltas injustificadas, trabalho remoto e gozo de